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По ставке 1,1% облагаются движимые активы, если: 
◻ они относятся к III – X амортизационной группе;
◻ их приняли на учет после 1 января 2013 года;
◻активы получили не от взаимозависимых лиц и не 
от реорганизации или ликвидации;
◻нет регионального закона о пониженной ставке или 
льготе.

Кто с 1 января 2018 года должен платить налог 
на движимое имущество



Какие компании имеют право на льготу по 
налогу на движимость

Региональные власти вправе:
◻ установить ставку 1,1 % и ниже для движимого 

имущества;
◻ освободить движимое имущество от налога;
◻ уменьшить налог к уплате.

Если в региональном законе ничего не предусмотрели, 
платите налог по федеральной ставке - 1,1 % (для 
Крыма и Севастополя - 1%). 



Как определить дату выпуска движимого 
имущества

  Регион установил льготу для 
имущества, с даты выпуска 
которого прошло не более трех 
лет?
 

Дата выпуска не 
важна

Объект изготовлен своими 
силами? 

Дата выпуска – 
день постановки на 
учет как основного 
средства
 

Дата выпуска – день по 
техническому или заводскому 
паспорту, этикеткам, наклейкам 
на товар, другим документам, а 
также по результатам 
независимой экспертизы
 

нет да

данет



Как отразить налог на движимое имущество в 
расчете авансовых платежей за I квартал

Коды льгот:
◻ 2012000 – если регион освободил имущество, 

укажите код в строке 130 раздела 2;
◻ 2012400 – если субъект предусмотрел 

пониженную или нулевую ставку в статье 
«Льготы», укажите код в строке 160 раздела 2;

◻ 2012500 – если регион уменьшил налог к 
уплате, укажите код в строке 190 раздела 2;

◻ 2010257 – старый код, в расчете его не 
используйте


